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Abstrakt (česky)

Databázová centra, producenti a poskytovatelé informací a informačních služeb jakožto

hlavní představitelé subjektů informačního průmyslu a již etablovaní na informačním trhu

desítky let jsou si vědomi trendů v oblasti technologií a marketingu. Proto tyto subjekty

informačního průmyslu nemohly nezaznamenat současný i latentní potenciál sociálních médií

a sítí a zahrnuly tyto specifické komunikační kanály do svého portfolia propagačních

a komunikačních aktivit. Informační subjekty vytváří v sociálních sítích komunity různého

rozsahu od počtu uživatelů v řádu desítek a stovek až po desetitisíce zainteresovaných

příznivců a sociální sítě se tak staly nedílnou součástí marketingových strategií těchto

subjektů a zejména pak prostorem pro přímý kontakt s uživatelem – zákazníkem pro jeho

oslovení i možnou podporu v poskytovaných informačních službách.

Klíčová slova (česky):

Informační průmysl, databázová centra, poskytovatelé informací, marketing v sociálních

médiích, sociální média

Abstrakt (anglicky)

Database vendors, producers and information services suppliers are aware of trends

in technology and marketing since they have been established entities of information market

for decades. Thus it was inevitable that these major players would exploit the latent potential

of social media and networks. They have achieved this by creating social network

communities, which vary wildly in size from dozens to tens of thousands of users. Being

an integral part of communication activities these groups have become important platform

for direct contact with users. The contact mainly comprises targeted addressing and support

in provided information services.

Klíčová slova (anglicky):

Information industry, information vendors, database centres, information suppliers,

information services, social media marketing, social media
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Předmluva

Zpracování tématu rigorózní práce navazuje na úspěšně obhájenou diplomovou práci v rámci

navazujícího magisterského studia v oboru Informační studia a knihovnictví (dále také jako

INSK) na Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Téma diplomové práce "Marketing v sociálních médiích databázových center a poskytovatelů

informací"1 se ukázalo svým záběrem jako velmi široké, skýtající prostor pro doplnění a další

rozšíření. Na základě výborného hodnocení diplomové práce a po dohodě s vedoucím práce,

doc. PhDr. Richardem Papíkem, Ph. D., jsem se rozhodla téma aktualizovat a diplomovou

práci rozšířit v rámci rigorózního řízení, které je možné absolvovat v rámci dalšího vzdělávání

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Časový odstup od obhájení diplomové práce

po současnost je příhodný pro vytvoření možných srovnání s předchozím obdobím

a zachycení vývoje ve sledovaném tématu.

Rozhodnutí účastnit se rigorózního řízení v mém případě také podpořila skutečnost, že jsem

po dokončení navazujícího magisterského studia nastoupila do zaměstnání, kde se v rámci

digitální sekce marketingového oddělení věnuji přímo marketingu aplikovaného

prostřednictvím sociálních sítí. Ačkoliv pracuji ve společnosti spadající do zcela odlišného

tržního odvětví než je informační průmysl (konkrétně se jedná o průmysl kosmetický), nově

nabyté zkušenosti a praktické dovednosti v prostředí sociálních sítí mi umožnily rozšířit úhel

pohledu a obohatit téma o nové aspekty.

S problematikou informačních služeb a s organizací databázových center, která jsou

významnou složkou informačního průmyslu, jsem se seznámila v rámci osnov navazujícího

magisterského studia INSK. Bližší seznámení s databázovými centry a dalšími producenty

či poskytovateli informací, zejména s jejich informačními službami a vyhledávacími systémy,

proběhlo v rámci povinného předmětu Rešeršní strategie, který studentům umožňuje přímo

pracovat s placenými vyhledávacími službami, běžným uživatelům internetu nedostupnými

(např. s databázemi centra Dialog Corporation, dnes součástí holdingu ProQuest).

Oblast nových médií (dále také jako NM) včetně masových médií (televize, rozhlas) byla

mým zájmem již od počátku bakalářského studia INSK a v této souvislosti jsem během mého

1 ROUSKOVÁ, Zuzana. Marketing v sociálních médiích databázových center a poskytovatelů informací =

Social media marketing of database vendors and information suppliers. Praha, 2013-01-04. 104 s., 9 s. příl.

Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a

knihovnictví. Vedoucí diplomové práce Richard Papík.

9

studia příležitostně pracovala v České televizi (zpracování agenturního zpravodajství

světových mediálních agentur typu Reuters, Associated Press apod., nebo tzv. programový

editor v rámci Letních olympijských her v Londýně 2012).

Myšlenka zpracování tématu diplomové práce, na které nyní stavím svou práci rigorózní,

se zrodila v rámci absolvování předmětu Rešeršní strategie v kombinaci se současně

navštěvovanou výběrovou přednáškou Search Engine Marketing. V oblasti mého zájmu tak

postupně vyvstala tři stěžejní témata: světová databázová centra a producenti informací,

marketing v informačních službách a aplikace sociálních médií a sítí v informačních

procesech a institucích včetně databázových center.

Stejně jako v mé diplomové práci je jedním ze základních cílů přiblížení oblasti databázových

center (database vendor, database centre) a poskytovatelů informací (information services

supplier). Jejich významnými zástupci, které ve své práci zmiňuji, jsou často globálně

fungující společnosti s operačními centry na různých kontinentech a mnoha zemích celého

světa, ale povědomí o službách těchto institucí a firem je stále obecně nízké, přestože se

zlepšují výstupy informačního vzdělávání (informační gramotnosti).

Jedním z hlavních cílů mé diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry fenomén marketingu

v sociálních médiích ovlivnil světová databázová centra a jejich škálu nabízených

informačních produktů a služeb. Závěry mé diplomové práce potvrdily, že databázová centra,

jakožto hlavní představitelé subjektů informačního průmyslu a již etablovaní na informačním

trhu desítky let, jsou si vědomi trendů v oblasti technologií a marketingu. Proto tyto subjekty

nemohly nezaznamenat současný i latentní potenciál sociálních médií a sítí a aktivně tyto

nástroje využívají. Jejich aktivní působení v oblasti sociálních médií bylo potvrzeno

a doloženo na konkrétních příkladech v jednotlivých sociálních sítích.

Cílem této rigorózní práce je zmapovat aktuální stav marketingových aktivit databázových

center cílených na uživatele–zákazníka prostřednictvím sociálních sítí, zaznamenat stupeň

vývoje v období od konce roku 2012 do současnosti (září 2014) a vybrané kapitoly práce

aktualizovat či rozšířit.

Jelikož se dění v oblasti sociálních sítí mění velmi rychle, byla v rámci této práce upravena

část pojednávající o historii sociálních sítí, která byla aktualizována a doplněna o nové

úspěšné sociální sítě, které se do jejich historie zapsaly již svou nynější existencí. Zároveň

byla aktualizována a blíže specifikována oblast sociálních médií pro rok 2014.
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K významnému doplnění obsahu práce pak došlo v kapitole 2, kde byla rozpracována zcela

nová podkapitola 2.4 s názvem „Hodnocení úspěšnosti v sociálních sítích“. V této části práce

byly využity vlastní praktické zkušenosti nabyté na základě mého zaměstnání specialisty

na sociální média. Díky tomuto zaměstnání jsem se poprvé setkala se sofistikovanými nástroji

pro monitoring, měření a hodnocení výstupů ze sociálních sítí. Jejich využití významně

změnilo charakter celé výzkumné části této práce.

Stěžejní výzkumnou metodou rigorózní práce je tak použití analytických nástrojů jako

takových, přičemž se jedná zejména o metody empirického výzkumu jako měření, pozorování

či dotazování. Stejně, jako tomu bylo v případě práce diplomové, byl opět navázán kontakt

s manažery komunikace světových databázových center, kteří byli prostřednictvím sociální

sítě Facebook požádáni o zodpovězení stejných otázek, jako před téměř dvěma lety v prosinci

roku 2012.

Velmi významně byla přepracována čtvrtá kapitola této práce, ve které se pojednává již

o konkrétních společnostech databázových center, producentů a poskytovatelů informací.

V rámci vybraných společností pro bližší analýzu došlo během uplynulých dvou let

k významným změnám, které musely být zohledněny a původní výstupy zcela přepracovány.

Výstupy byly navíc nově zpracovány pomocí vybraného nástroje pro hodnocení sociálních

sítí, což jejich původní povahu zcela změnilo.

Vzhledem k novosti tématu a trendu přejímání anglických výrazů do českého jazyka,

obsahuje práce mnoho výrazů moderní terminologie z oblasti sociálních médií a sítí,


[…]


had an obligation (and opportunity) to reach our audience there as well as through more

traditional channels. As one of the primary authors of our membership report, “Sharing,

Privacy and Trust in Our Networked World,” I had a great chance to review how the

media landscape was changing, both for users of library services and between librarians

and their partners. It became clear that social media/networking was going to be a huge

force in our online lives.

2014: I’d say our main strategy is to reach those in the library profession in those places

where they are already doing work, conducting research, and building relationships.

http://www.oclc.org/us/en/reports/sharing/default.htm
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9. When you should evaluate overall view to social media and networks your company use -

How much important role play social media marketing tools at your business and

marketing plan? Do you think they are currently indispensable for your company?

2012: We’re getting to that point, yes. Even if we were to give up doing any kind of

outbound marketing through social sites, they have become absolutely essential methods

for learning new things about the industry, our markets and our members. Simply being

able to directly (and discreetly) see what librarians are saying on blogs, Twitter, Facebook

and listservs is an enormous help for an organization which is driven by its members.

In terms of outbound communications, social media/marketing is a vital part of many

of our programs… but perhaps in a more subtle and social way than traditional marketing.

I think, in many cases, it’s a mistake to try to judge or measure social media with the same

metrics used for advertising, direct mail, etc. Part of what is communicated through

the use of social media is that we *want* to be where our members are. We are looking

not to talk at them, but share with them. As a service profession, librarianship is

an intrinsically social activity. Being involved in social networking helps keep us

connected to our members and, through them, to the communities they serve.

2014: We’re getting to that point, yes. Even if we were to give up doing any kind of

outbound marketing through social sites, they have become absolutely essential methods

for learning new things about the industry, our markets and our members. Simply being

able to directly see what librarians are saying on blogs, Twitter, Facebook and listservs is

an enormous help for an organization which is driven by its members. In terms of

outbound communications, social media/marketing is a vital part of many of our

programs… but perhaps in a more subtle and social way than traditional marketing.

10. What does your company consider as a key channel and tool (from all) for marketing your

services and products?

2012: Other than the social marketing/media tools discussed above (Twitter, Facebook),

I’d say that we do quite a lot of e-mail communications. We also use webinars and live

events to communicate about our services, research and community initiatives. Whenever

possible, we try to utilize multiple media, as different people prefer different ways

of learning/engaging. For example, we make sure to let folks know that when they sign up

to attend a webinar or other online event, they will get a link afterwards to a recording

of the event. That way, people who would rather come back and watch a recording later

don’t feel as if they’ll miss something. Being flexible and trying to provide as many

reasonable ways to connect with our members is one of our ongoing goals.

2014: Other than the social marketing/media tools discussed above (Twitter, Facebook),

I’d say that we do quite a lot of email communications, webinars and live events.

Textová příloha IV: Odpovědi databázového centra ProQuest v originálním znění.

1. Does your company care about social media and networks internal (by your marketing

department) or this work is outsourced?

2012: Yes, social media is very important and is managed internally by marketing,

customer service, and technical service.

2014: The work is done internally.
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2. How many people care about all your company social media tools and channels? (blogs,

RSS feeds, social networks etc.)

2012: We have two people in marketing dedicated to social media and three people in

customer service and technical support that assist with social media.

2014: Social media is recognized as an important form of communication.

3. Please, approximately estimate, how much percent of marketing budget do you spent

on social media marketing?

2012: In 2012, approximately 10%.

2014: I don't know.

4. What kinds of paid advertising does your company use? (printed advertising, online

advertising as banners or PPC, advertising through social media-which one)

2012: Banner ads, Facebook advertising, Twitter advertising, LinkedIn advertising.

2014: ProQuest uses printed, online advertising such as banner ads, PPC, and ads through

Facebook, Twitter, and LinkedIn.

5. Is there one of your company used social medium or network which has key role and you

are more concentrated on it than to others?

2012: Yes, we have a Social Media Manager and a second person in marketing with

primary responsibilities in social media, in addition to other projects.

2014: Twitter is our most important social channel followed by Facebook.

6. Which users do you consider as your target group in your social media channels?

Customers as whole companies or specific workers at these companies as librarians,

information searchers and researchers?

2012: Customers as whole companies or specific workers at these companies as librarians,

information searchers and researchers?

2014: The primary focus of our social media efforts are librarians of all types, but we also

try to reach students, researchers, and faculty.

7. Does your company do some metrics of social media marketing beneficial effect?

And does your company meter ROI from social media marketing?

2012: We keep metrics to track the number of followers, engagement, reach, and share of

voice on social media. We are still looking for a way to accurately track ROI.

2014: We use Radian 6 and analytics provided through the social platforms to evaluate

success.

8. What is main reason why your company use social media marketing and what are main

aims at your social media marketing strategy?

2012: Social media is a great way to share information and have conversations with

customers. Customer service is also an important component of our social media efforts.

2014: We use social media to reach and engage with our customers in the online spaces

they are in.
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9. When you should evaluate overall view to social media and networks your company use -

How much important role play social media marketing tools at your business

and marketing plan? Do you think they are currently indispensable for your company?

2012: Social media is playing a more important role every year. It is now indespensable

and we will continue to increase our participation in social media.

2014: Social media becomes more and more important every year as it has become

ubiquitous.

10. What does your company consider as a key channel and tool (from all) for marketing your

services and products?

2012: Twitter is the key channel for engaging with librarians and marketing our products

and services.

2014: Twitter and Facebook are key channels.
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Obr. příloha I: Sociální média v roce 2014 [DIGITAL INSIGHTS, 2014].
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Obr. příloha II: Přehled databázových center a využívaných sociálních médií 2012 [ROUSKOVÁ, 2013]
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Obr. příloha III: Sdílení marketingového materiálu pro knihovny na facebookové stránce

ProQuest [www.proquest.com]
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Obr. příloha IV: Personalizovatelné záložky vytvořené jako pomocný propagační materiál

pro knihovny [PROQUEST, 2014a]