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Cíl, význam práce a hodnocení průběžné práce na tématu kvalifikační práce:

Rigorózantka Zuzana Rousková naplnila cíl práce beze zbytku a jako vedoucí práce
jsem velmi spokojen s výsledkem, který předkládá a který sice nemohu známkovat,
ale v případě škálování u rigorózních prací by z mé strany tato práce obdržela
hodnocení výborně.

Významně přepracované a obohacené dílo doplňuje její původní diplomovou práci,
kterou s názvem Marketing v sociálních médiích databázových center a
poskytovatelů informací obhájila v počátku roku 2013, a to v hodnocení výborném.
Předložená práce není uspěchaná, ale naopak s rozmyslem postupně doplňovaná o
nové teoretické vstupy a zároveň kolegyně Rousková čekala na léto 2014, aby
zopakovala výzkumné šetření, které by bylo srovnatelné s postupy a metodami a
respondenty použitými pro její dřívější diplomovou práci a výsledky byly tak co
nejnovější, neboť téma přirozeně rychle stárne s nástupem nových technologií a
měnícího se uživatelského chování.

Dostáváme tak zajímavou srovnávací analýzu s časovým odstupem téměř dvou let.
Mj. v době mezi obhájením diplomové práce a nyní předkládanou rigorózní prací
Zuzana Rousková pracovala a pracuje v oblasti sociálních sítí a médií v podnikové
sféře a její odborné vyjádření má tedy i váhu praxe a nových nejen poznatků, ale i
dovedností, které uplatňuje v její odborné kariéře. Také se Zuzana Rousková dostala
k technologickým prostředkům a nástrojům, které by jí byly jinak pravděposobně
zapovězeny. To bylo velmi výhodné a výsledek činí obzvláště hodnotným, neboť
s těmito nástroji seznamuje a hodnotí je.

Rigorózantka konzultovala průběžně, pravidelně předkládala ke kontrole a konzultaci
části zpracovaných kapitol a projevila kreativitu a píli. Na každou konzultaci byla
vzorně připravena.

Struktura práce / obsahové záležitosti:

Zuzana Rousková ke své práci využila bohaté zkušenosti ze studia bakalářského a
magisterského na ÚISK FF UK, také z erasmovské stáže a zároveň její současná
praxe a dlouhotrvající zájem o nová média ji staví do role odbornice v daném tématu.
Byla pozvána mj. na akci Searching Session 2014 pořádanou každoročně Národní
technickou knihovnou, aby k danému tématu přednesla příspěvek, což také úspěšně
učinila.

V práci bylo třeba se věnovat základním aspektům změn v rámci informační
společnosti, které ovlivňují informační instituce, informační zdroje a služby, subjekty
informačního průmyslu a jejich novou příležitost doplnit marketingové aktivity
současnými technologiemi spojenými se sociálními sítěmi a médii. Považuji za
vhodné, že si diplomantka prostudovala a základně shrnula změny pojetí marketingu
a jejich uplatnění v sociálních sítích, ujasnila si typologii a poslání sociálních sítí. Je
důležité vidět důraz nejen na principy sociálních sítí a nástrojů, ale jejich
zakomponování do strategií databázových center a dalších subjektů informačního
průmyslu. Tím, že vystudovala informační zaměření oboru Informační studia a
knihovnictví a zároveň má profesionální vztah k sociálním médiím, velmi dobře ví, co
píše. Bylo však nutné nastínit, jak marketing a komunikace takových korporací
informačního průmyslu jsou provozovány. Autorka práce pak doplňovala části
týkající se také vývoje sociálních sítí, a to směrem k těm, které během dvou let
přibyly a rozvinuly se. Vznikla také nová kapitola s názvem Hodnocení úspěšnosti
v sociálních sítích. Právě tato kapitola mohla vzniknout díky profesi specialistky na
sociální sítě v podnikové sféře. Musela být přepracována i část týkající se
poskytovatelů informací, neboť v této oblasti došlo ke změnám poměrně významným,
ale autorka si s tím dobře poradila a zachytila výborně období od prosince 2012 do
září 2014. Vlastní výzkum s přijatelným a opětovně doporučeným vzorkem
respondentů, který se tedy téměř zrcadlově opakoval (např. dříve samostatný Dialog
se včlenil do celkového komplexu ProQuest, už nevystupuje tedy samostatně), pak
ukázal zajímavá srovnání a je velmi a přehledně dokumentován.

Oceňuji toto téma, neboť nebylo ve světě ani u nás komplexně zpracováno, většinou
je jen na úrovni zmínek, dílčích článků, anebo by byla autorka naopak zaplavena
literaturou z internetu o využití marketingu v sociálních médiích a sítích, ale na jiných
produktech naprosto irelevantních pro téma. Jsou zde specifické skupiny uživatelů a
zákazníků a marketingové a komunikační kanály databázových center, poskytovatelů
informací a podobných institucí musí pracovat úplně jinak, než si někdo představuje
v jiných komoditách, oborech. A také to má bližší vztah k informační vědě, což je
dalším velmi podstatným cílem práce. Proto také práce byla orientována nikoliv ke
konceptu „ jen marketingu“, ale ke vztahu poskytovatele informace a uživatele –
zákazníka v širším kontextu než jen marketingovém a přejmenována s větším
rozdílem.

Výběr informačních pramenů:

Výborný. Autorka aktualizovala použitou literaturu a provedla nové rešerše.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez výhrad, autorka psala text odborně a zároveň čtivě.

Formální a grafická úprava práce:

Velmi kvalitní, vynikající, přehledná.

Závěr:

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě. Autorka by měla opublikovat
některé části v nějakém odborném periodiku, a to co nejdříve.

V Praze dne 17.11. 2014 Richard Papík, v.r.